In that age in Spain this Adoptionism was confused with the Nestorian heresy, about which in the East there had been so much noise; and Felix gives an account of the latter which more properly fits the Paulician opinion. It is as follows: ‘Haec est sententia Nestorii haeretici, qui purum hominem absque Deo Virginis utero genitum impie adstruebat. In quem hominem ex eadem sancta Virgine procreatum et genitum, post nativitatem eius, Verbum Dei, hoc est divinitatem Filii Dei, descendisse et habitasse prae caeteris sanctis impudenter praedicabat.’

It would also appear from the *Epistola Heterii et Sancti Beati ad Elipandum* (A.D. 785) that among the Spanish Adoptionists an idea survived which naturally accompanies such tenets, and which underlies the Paulician ordinal, namely that the elect ones are Christs. For in this *Epistola*, ch. ix (Migne, vol. xcvi. 899), we read thus: ‘Sed non est de illis Christis (viz. the text: unus Dominus

¹ *Alc. c. Fel.* ii. f. 809. I follow Neander (*Church Hist.* Eng. ed. v. 225) in adding the words, ‘et consummavit,’ which are requisite to complete the sense.

Jesus Christus per quem omnia et nos per ipsum) de quibus dictum est : Nolite tangere Christos meos (Ps. civ. 15). Sed neque de illis de quibus haeretici dicunt: Et ille Christus, et nos Christi.'

Alcuin attributes to Felix this very opinion that the elect ones are Christs¹: 'Qui non natura,' he writes, 'ut Deus, sed per Dei gratiam ab eo, qui verus est Deus, deificati, dii sunt sub illo vocati.' And the same thing is implied in the following: 'In hoc quippe ordine Dei Filius dominus et redemptor noster iuxta humanitatem, sicut in natura, ita et in nomine, quamvis excellentius cunctis electis, verissime tamen cum illis communicat, sicut et in caeteris omnibus, id est in praedestinatione, in electione, gratia, in susceptione in adsumptione nominis servi' (*Alc. c. Fel.* iv. 820).

In Heterius' letter (col. 901) the Paulician opinion and the sense of the Gospel narrative are in one and the same sentence repudiated. Take the following passage: 'Nec sane tunc unctus est Christus *Spiritu Sancto*, quando super eum baptizatum ut columba descendit: tunc enim corpus suum, id est ecclesiam suam praefigurare dignatus est, in quo praecipue baptizati accipimus Spiritum Sanctum; sed ista mystica et invisibili unctione tunc intelligendus est unctus, quando Verbum Dei caro factum est, id est, quando humana natura, *sine ulla praecedentibus bonorum operum meritis*, Deo Verbo est in utero Virginis copulata, ita ut cum illo fieret una persona. Ob hoc eum confitemur natum de Spiritu Sancto et Virgine Maria. Absurdissimum est enim, ut credamus eum, *cum iam triginta esset annorum aetatis et a Ioanne baptizatus est, accepisse Spiritum Sanctum*. Sed venit ad baptismum Ioannis sicut sine peccato; ita plenus Spiritu Sancto.' Here the words italicized reflect the doctrine of *The Key of Truth*, and prove that the Spanish Adoptionists held, if half-heartedly, the same belief as the Paulicians. Against no other belief can the arguments of Heterius and Beatus be directed. And the same conclusion results from the next ch. xiii: 'Hoc totum quare diximus, nisi ut Iesum Christum qui de Virgine natus est, verum Deum et verum Filium Dei esse proprium firmaremus: Et deum inter deos, et adoptivum cum adoptivis, et parvulum cum parvulis, et servum cum servis, ut haeretici blasphemant, aperta fronte negaremus? Ululant ipsi, Scripturam non tractant.'